
財政状況に関する公表

＜対象期間＞

令和６年 ７月 １日から

令和６年１２月３１日まで

＜公 表 日＞

令和７年 ２月 １日

美濃加茂市



令和６年度　一般会計

□　収　入　□

令和6年7月1日～
12月31日までの

令和５年度 対前年度

収入額 予算額 予算比率

1 市税　（内訳は下の表参照） 8,602,604 3,402,419 6,868,308 79.8 8,675,900 99.2

2 地方譲与税 238,324 98,765 160,095 67.2 226,830 105.1

3 利子割交付金 3,000 2,634 2,634 87.8 5,000 60.0

4 配当割交付金 37,000 14,747 14,747 39.9 30,000 123.3

5 株式等譲渡所得割交付金 38,000 0 0 0.0 38,000 100.0

6 法人事業税交付金 130,000 96,538 96,538 74.3 110,000 118.2

7 地方消費税交付金 1,400,000 706,192 1,075,246 76.8 1,250,000 112.0

8 ゴルフ場利用税交付金 36,700 25,494 25,494 69.5 37,690 97.4

9 31,000 28,528 28,528 92.0 25,000 124.0

10 地方特例交付金 349,000 187,752 369,892 106.0 83,000 420.5

11 地方交付税 2,660,000 1,333,902 2,556,066 96.1 2,460,000 108.1

12 交通安全対策特別交付金 5,000 2,032 2,032 40.6 6,000 83.3

13 分担金及び負担金 188,084 59,287 71,422 38.0 165,299 113.8

14 使用料及び手数料 252,551 118,958 194,399 77.0 251,116 100.6

15 国庫支出金 5,239,144 1,757,696 2,463,031 47.0 4,374,366 119.8

16 県支出金 2,198,974 558,879 610,938 27.8 1,773,447 124.0

17 財産収入 55,441 29,604 48,267 87.1 55,030 100.7

18 寄附金 732,309 142,306 167,767 22.9 702,513 104.2

19 繰入金 1,631,869 3,512 3,512 0.2 1,266,108 128.9

20 繰越金 1,581,657 -1 1,670,588 105.6 1,727,580 91.6

21 諸収入 734,138 393,373 519,106 70.7 702,818 104.5

22 市債 1,508,500 0 0 0.0 1,385,300 108.9

27,653,295 8,962,617 16,948,610 61.3 25,350,997 109.1

令和6年7月1日～
12月31日までの

令和５年度 対前年度

収入額 予算額 予算比率

市民税 3,546,000 1,961,561 2,726,593 76.9 3,636,900 97.5

個人市民税 2,760,000 1,522,534 1,752,724 63.5 2,945,000 93.7

法人市民税 786,000 439,027 973,869 123.9 691,900 113.6

固定資産税 3,816,600 1,086,127 3,203,747 83.9 3,837,700 99.5

固定資産税 3,811,000 1,086,127 3,197,726 83.9 3,832,000 99.5

国有資産等所在市町村交付金 5,600 0 6,021 107.5 5,700 98.2

軽自動車税 207,204 24,081 213,185 102.9 196,800 105.3

12,000 10,870 14,579 121.5 8,500 141.2

195,204 13,210 198,606 101.7 188,300 103.7

市たばこ税 440,000 222,284 293,836 66.8 400,000 110.0

都市計画税 592,800 108,367 430,947 72.7 604,500 98.1

8,602,604 3,402,419 6,868,308 79.8 8,675,900 99.2

（１）収入及び支出の概況（令和６年１２月３１日現在）

（単位：千円、％）

※上記金額は、前年度からの繰越明許費を含みます。

令和５年度予算額は、令和５年１２月３１日現在の予算現額です。

区　　　　分

市　税　の　内　訳

対前年度予算比率は、令和５年度を１００とした場合の今年度の比率です。

合　　　　　計

合　　　　　計

予算現額

予算現額

環境性能割交付金

収入率

収入済額 収入率

収入済額

軽自動車税（種別割）

環境性能割
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令和６年度　一般会計

□　支　出　□

令和6年7月1日～
12月31日までの

令和５年度 対前年度

支出額 予算額 予算比率

1 議 会 費 168,316 79,650 136,543 81.1 170,714 98.6

2 総 務 費 4,744,670 1,648,433 2,146,764 45.2 4,229,319 112.2

3 民 生 費 10,557,265 4,166,364 6,001,695 56.8 9,353,682 112.9

4 衛 生 費 1,828,966 880,425 1,217,099 66.5 2,087,357 87.6

5 農 林 業 費 553,150 118,526 185,840 33.6 487,311 113.5

6 商 工 費 798,871 151,001 362,633 45.4 738,433 108.2

7 土 木 費 2,842,498 1,202,860 1,385,215 48.7 2,940,911 96.7

8 消 防 費 755,908 335,025 636,217 84.2 739,657 102.2

9 教 育 費 3,881,348 1,272,577 1,894,834 48.8 3,024,251 128.3

10 災 害 復 旧 費 1,330 1 61 4.6 1,330 100.0

11 公 債 費 1,510,973 725,926 725,926 48.0 1,568,032 96.4

12 予 備 費 10,000 0 0 0.0 10,000 100.0

27,653,295 10,580,787 14,692,827 53.1 25,350,997 109.1

※上記金額は、前年度からの明許繰越、逓次繰越を含みます。

令和６年度　特別会計

□　収入及び支出　□

収入済額 収入率 令和５年度 対前年度

支出済額 執行率 予算額 予算比率

2,726,036 2,864,129 55.5

2,832,057 3,175,262 61.5

1,798,092 2,537,784 59.7

2,075,018 2,743,989 64.6

342,203 440,351 51.4

417,352 518,674 60.6

0 20,881 44.9

19,019 25,086 54.0

4,866,331 5,863,145 56.8

5,343,446 6,463,011 62.7

※上記金額は、前年度からの明許繰越、逓次繰越を含みます。

なお、収支差引残高の保管状況は以下のとおりです。

一 般 会 計 十六銀行美濃加茂支店ほか 2,255,783 千円

特 別 会 計 十六銀行美濃加茂支店 △ 599,866 千円

合　　　　　計

1 国民健康保険会計

（単位：千円、％）

区　　　　分 予算現額 支出済額 執行率

令和５年度予算額は、令和５年１２月３１日現在の予算現額です。

対前年度予算比率は、令和５年度を１００とした場合の今年度の比率です。

5,190,274 99.5

予算現額
令和6年7月1日～
12月31日までの
収入及び支出額

5,162,564

4
介護認定・障がい者
自立支援認定審査会会計

3 後期高齢者医療会計 856,501 745,718 114.9

4,249,243 4,293,662 99.0

特別会計における収支不足額は、一般会計などを含めた総合運用により補てんしています。

合　　　　計 10,314,767 10,270,377 100.4

令和５年度予算額は、令和５年１２月３１日現在の予算現額です。

対前年度予算比率は、令和５年度を１００とした場合の今年度の比率です。

（単位：千円、％）

区　　　　分

46,459 40,723 114.1

2 介護保険会計
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◇◇◇　市 民 負 担 の 状 況　◇◇◇

57,588 人

24,512 世帯

◎　市民一人及び一世帯当たりの市税の負担状況 単位：円

一人当たり 一世帯当たり 一人当たり 一世帯当たり

個 人 市 民 税 2,760,000,000 47,927 112,598 1,752,724,000 30,436 71,505

固 定 資 産 税 3,811,000,000 66,177 155,475 3,197,726,000 55,528 130,456

軽 自 動 車 税 207,204,000 3,598 8,453 213,185,000 3,702 8,697

市 た ば こ 税 440,000,000 7,640 17,950 293,836,000 5,102 11,987

都 市 計 画 税 592,800,000 10,294 24,184 430,947,000 7,483 17,581

7,811,004,000 135,636 318,660 5,888,418,000 102,251 240,226

　　※市税のうち、法人市民税及び国有資産等所在市町村交付金は除いています。

◎　市民一人及び一世帯当たりの目的別支出状況 単位：円

一人当たり 一世帯当たり 一人当たり 一世帯当たり

1 議 会 費 168,316,000 2,923 6,867 136,543,000 2,371 5,570

2 総 務 費 4,744,670,000 82,390 193,565 2,146,764,000 37,278 87,580

3 民 生 費 10,557,265,000 183,324 430,698 6,001,695,000 104,218 244,847

4 衛 生 費 1,828,966,000 31,759 74,615 1,217,099,000 21,135 49,653

5 農 林 業 費 553,150,000 9,605 22,566 185,840,000 3,227 7,582

6 商 工 費 798,871,000 13,872 32,591 362,633,000 6,297 14,794

7 土 木 費 2,842,498,000 49,359 115,964 1,385,215,000 24,054 56,512

8 消 防 費 755,908,000 13,126 30,838 636,217,000 11,048 25,955

9 教 育 費 3,881,348,000 67,399 158,345 1,894,834,000 32,903 11,796,335

10 災 害 復 旧 費 1,330,000 23 54 61,000 1 2

11 公 債 費 1,510,973,000 26,238 61,642 725,926,000 12,606 29,615

12 予 備 費 10,000,000 174 408 0 0 0

27,653,295,000 480,192 1,128,153 14,692,827,000 255,137 599,414

　　※予算現額、収入済額、支出済額は千円未満を端数処理しています。

合　　　　　計

区　　　　分 予算現額 支出済額

合　　　　　計

令和６年１２月３１日現在　　　住民基本台帳人口

　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　世帯数

税　　　目 予算現額 収入済額
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（２）財産現在高（令和６年１２月３１日現在）

別紙調書のとおり

　○財産現在高 土地及び建物の面積の推移と現在高を示しています。

（３）地方債及び一時借入金現在高（令和６年１２月３１日現在）

令和６年度 令和５年度 対前年度 住民１人当の 一時借入金

地方債現在高 地方債現在高 残高比率 地方債現在高 現在高

　一般会計 13,055,678 14,416,973 90.6 227 0

13,055,678 14,416,973 90.6 227 0

※令和５年度地方債現在高は、令和５年１２月３１日現在の地方債現在高です。

※対前年度残高比率は、前年度を１００とした場合の今年度の比率です。

※住民１人当の地方債現在高は、令和６年１２月３１日現在の住民基本台帳人口５７，５８８ 人で地方債現在高を

　除したものです。（千円未満四捨五入）

○○○　財政の動向及び財政方針　○○○

　日本経済は、輸出産業や観光産業の回復が景気全体を後押しすることにより、緩やかな回復基調にあることが予
想されています。これに伴う消費税、法人税、所得税の増加による税収基盤の強化が期待される一方で、人件費や
物価の高騰による財政コストの増加が懸念されております。
　当市においても法人市民税の増加など国と同様の状況が見込まれます。美濃加茂市では、令和2年度からスター
トした第6次総合計画に基づいた事業を実施しており、「子育て環境の充実」、「特色ある保育・教育の実施」、
「デジタルを活用した豊かな暮らし」、「里山資源の活用」、「地域産業の支援」、「シティプロモーション」、
「公共施設等の整備」の7つを重点テーマとして掲げ、孫子の代まで住み続けられるまちづくりの実現を目指して
います。来年度からは後期基本計画が始まり、より包括的で横断的、かつ効果的な行財政運営の実現を目指しま
す。
　今後は、老朽化した公共施設の更新や生活関連インフラの整備といった大型な財政支出、高齢化社会や多様化し
たライフスタイルへの対応といった局面を迎えますが、市の財政負担に配慮した特定財源の確保に努め、引き続き
財政健全化に取り組んでまいります。

（単位：千円、％）

区　　　　分

合　　　　　計
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１　公　有　財　産

（１）　土 地 及 び 建 物

前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末

現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高

9,621.12 9,621.12 0.00 0.00 7,030.83 7,030.83 7,030.83 7,030.83

消防施設 6,474.77 6,474.77 0.00 0.00 1,554.11 14.40 1,568.51 1,554.11 14.40 1,568.51

その他の
施 　設

0.00 0.00 0.00 0.00 307.19 307.19 307.19 307.19

76,255.40 76,255.40 158.42 158.42 5,857.21 5,857.21 6,015.63 6,015.63

学 校 228,926.66 228,926.66 22.43 22.43 62,964.47 62,964.47 62,986.90 62,986.90

公営住宅 26,791.90 26,791.90 2,828.66 2,828.66 16,870.27 16,870.27 19,698.93 19,698.93

公 園 367,067.61 940.00 368,007.61 1,958.87 1,958.87 1,334.38 1,334.38 3,293.25 3,293.25

その他の
施 　設

331,321.64 331,321.64 2,341.82 2,341.82 57,063.55 △ 294.80 56,768.75 59,405.37 △ 294.80 59,110.57

1,046,459.10 940.00 1,047,399.10 7,310.20 0.00 7,310.20 152,982.01 △ 280.40 152,701.61 160,292.21 △ 280.40 160,011.81

33,970.54 △ 940.00 33,030.54

54,510.26 5.15 54,515.41

26,584.95 26,584.95

274,584.84 274,584.84

61,268.33 761.00 62,029.33

6,315.19 6,315.19 1,145.10 1,145.10 2,410.30 2,410.30 3,555.40 0.00 3,555.40

457,234.11 △ 173.85 457,060.26 1,145.10 0.00 1,145.10 2,410.30 0.00 2,410.30 3,555.40 0.00 3,555.40

1,503,693.21 766.15 1,504,459.36 8,455.30 0.00 8,455.30 155,392.31 △ 280.40 155,111.91 163,847.61 △ 280.40 163,567.21

　財　産　に　関　す　る　調　書

 (単位：㎡)　

土　　　　地　(地　積)
建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物

木　　　造　(延面積) 非　木　造　(延面積) 延　　面　　積　　計
区         分

行

政

財

産

本　　庁　　舎

その他
の行政
機　関

そ の 他 の 施 設

公共用
財　産

計

合　　計

普

通

財

産

宅 地

雑 種 地

山 林 ・ 原 野

溜 池

墓 地

そ の 他

計
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